perruptis ordinibus laborabat. Sic inuenta acies loco hostem depulit, non tamen primo successu fractum, sed identidem pulnatum restaurantem, quoad Desultoriorum manipuli, ac lanceatae Polonorum, sub GROCHOLSCIO ac MODRZEWIO turmæ; isti cuspiditatis telis, priores noxia in confertos explosione, pertinaciam Barbarorum fregissent. Tum verò ut quisq; saluti amicus, Tuncæ in fugam resolui, Cæsareani insequi, ac mucronibus fodere, torrorem latè ferre, præcipites in flumen agere; nisi quod tardioribus ad insequendum Germanis, hostes sua pernicietas eripiebat. Ultra mille istorum cæsi, præter quos Danubius tranantes absorpsit: Quatuordecim signa crepta; Bassa Agriensi extremè periclitato, vt quem binis interemptis equis ægrè tertius seruauerit. Ex nostris sex Poloni, xvi. Germani cecidere; Buletio legionis Legato, tum alijs Ordinum Ductoribus vulneratis. Corneiburgum indè Princeps LOTARINGVS mouit, læto felicitibus auspicijs, ac præda milite, et si incessanter oppugnata Viena, etiam victoribus cordolio esset.

Fines Austriae ingressum Regem, adière Heilbrunnæ, Lotingus Princeps, Saxo Elector, Lauenburgicus, ac Waldecius Duces, tum Marchio Badensis; plurimis Tribunorum ad explenditum salutationis officium comitati. Ad primum congressum, memorabile hic humanitatis certamen; obuium sese dat REX veteribus, peramanter salutat, medios complectitur. Etiam hostes ex condigno Maiestatem venerati, oscula, amplexus, verba deferunt, mutuo vtrinq; aspectu defixi, & læti gratulatione. Actunc quidem consilium bellicum differri oportuit, ob Ducis LABRONI absentiam; quod restabat diei, inter dapes, prælibatis qui mos vernaculaus saluti Cæsaris poculis, Principes hilariter exegere. Serum noctis diremit concessum, itumq; postridie Stedeldorfum est, arcem Comitis ab Hardeck; qui olim Waliszteynij armorum Præfeti, Magister stabuli, per diurna in Imperio bella sanus & integer, nunc supra nonagenarium viuidus senex etatem protuletat: alacriter ac perhumanè Regem hospitio excipiens. Stedeldorfio, ampla subiacet Camporum planicies,

Grochol-  
ski.Modrze-  
wicj.

planities, medianam intersecante Danubio; cuius vltior ripa, similiter ut ceterior gaudet agrorum felicitate, vineis ac tyluis superat, qua parte Alpes in sublimia iuga exporriguntur. *Hic, dum tripartitum Regij Exercitus agmen in vnum coit, in militari Senatus apud Regem conclusum mansit, non iam Crembsij, sed Tullnæ, qua propius et si montosius Viennam iter, Danubium traiicitur.*

Danubius seu Ister, fluminum Germaniæ post Rhenum maximus, clementer edito ut Tacitus refert, montis Abnobæ (incolis Abnaw) iugo effusus, postquam Bernicum, Itaram, Lycum Oenum, aliosq; in se recepit fluvios, à Vienna per Pannoniam Daciamq; euolutus, tandem in Pontum Euxinum sex meatibus incurrit; ingens alueo, & cursus rapiditate vorticosis. *Hunc apud Tullnia oppidum mandato Cæsaris, opera in id submissæ ponte constrauerant.* Incumbebat grandis moles scaphis majoribus (ut in Borystene, etiam hic Czayki vocantur) quæ inter se rudentibus connexæ, ac in anchoris nitentes, sustinebant ingentium arborum trabes in longum protensas; his rursus crassi asperes transuersim impositi, curribus aut militi viam dabant; et si pèrius dissoluta tabulati compages labasceret, non sine transeuntium periculo, aut reparantium labore. Sed ingens ex celeritate usus, quod solutilis machina, ex loco in locum, prono amne transferri posset, ac rursus in partes distracta, iisdem quibus insisteret nauibus, aliò deheveneretur. Eius beneficio pontis tridui morâ trajecto flumine, in vltiore ripa considerere Exercitus, castra suo more metati. Polonus, cui abundè curruum esset, in Orbem circumducta, vicos ac foro distinxit. Germani ratiōnibus, sed maioribus carris, pro tentorijs equisq; occupabant locum, rectâ lineâ stationes diducendo. Egregium visu, nobilissimarum Gentium duces, ac Exercitus in vnum contrahi, altero alterius militiae normam & robur, signa & arma, mutuo recognoscētibus. Primo Princeps Lotaringus Cæsareanorum aciem ostentauit, præsto Viri, arma, sclopeta; equis labore fessis. Post hunc Saxones militari gloria gens antiquitus celebris; quin etiam Bauati,